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Úvod

Být učitelem není práce, být učitelem je poslání. Pedagog, jehož zájmem je pouze odučit

látku, není kompetentní k naplnění učitelského poslání. Kvalitnímu pedagogovi záleží na

vzájemných vztazích s žáky a jejich rodiči, kolegy, na vztazích žáků s žáky. Jeho úkolem je

k předmětu nadchnout, motivovat k učení, posilovat kl ima třídy.

Přívětivou atmosféru, bezpečné prostředí a vztahy ve třídě osobně řadím na pomyslně

nej vyšší stupínek pedagogických zájmů. Jsem přesvědčen, že v dospělosti toto má enormní v l iv

na chování ajednání všech jedinců v rámci společenského systému. S mírnou nadsázkou si troufám

napsat, že právě školní klima, hned vedle rodiny, má ten největší v l iv na budoucí život každého

jedince - a to bez výjimky.

Cestou k úspěchu je neustálá práce na osobních didaktických dovednostech; v hodinách

využívání různých stylů učení, zařazování množství zábavných a praktických aktivit; empatický

přístup a v neposlední řadě energie na pomoc žákům k dosahování jejich individuálních maxim.

K d o si hraje, nezlobí a současně se i více naučí! Hra a herní prvky ve výuce mají své

nezastupitelné místo a význam. Jejich zařazení do výuky odmítám označit za alternativní, neboť

hry jsou nutnou součástí kvalitní výuky každého pedagoga. Však právě hraje činností především

milou a tvořivou, činností, která nás provází po celý život, a procesem, při kterém se nenásilnou

formou učíme mnoho.

Hry je krásné hrát, vymýšlet je a nyní mohu s jistotou tvrdit, že je zážitkem je i studovat,

pozorovat a psát o nich. Věřím, že hra může být i jednou z hlavních cest získávání a ukotvení

poznatků na základní škole.

Diplomová práce poukazuje na problém současného školství, kterým je diametrální odlišnost

v přístupu a kvalitě pedagogů a jejich učebních metod. Zastaralé postupy a názory - ve třídě nesmí

být rušno, frontální výuka je jediným prostředkem k úspěšnému dosažení vzdělání, učitel by měl

mít autoritu a vést žáky pouze k disciplíně. Tyto názory by neměly v dnešním školství co dělat.

Cílem práce je zmapování (s podrobnou analýzou a následnou komparací) dvou skupin

žáků stejného ročníku základní školy a jejich třídních učitelů s výrazně odlišným pedagogickým

přístupem k výuce.

Kolektivy paralelních tříd byly dle nastavených kritérií vybrány záměrně. Žáci pocházejí

z velmi podobných sociálních kruhů, navštěvují stejnou základní školu a fungují dle stejných

pravidel. Rozdílné j e však pedagogické vedení - vzájemný vztah, naladění, blízkost i metody práce.

N a jedné straně pedagog, který uplatňuje pouze frontální styl výuky a pasivní status žáka. N a druhé

straně pedagog užívající sice taktéž převážně frontální typ výuky, avšak obohacený o prvek jisté

hravosti a hry.

Předmětem zkoumání budou otázky: Do jaké míry hraje využívání hry roli při utváření

příznivého klimatu třídy? Jsou žáci při zakomponování her do výuky angažovanej ší, motivovanej ší

a semknutější v rámci kolektivu?

Pro rozklíčování těchto a dalších otázek budou kombinovány metody a formy, kterými

bude posuzováno klima třídy (angažovanost žáků, spokojenost ve třídě, sociální blízkost

a interakce), a to vše především z důvodu co možná nejvyšší objektivizace. (Grecmanová in

Kalhous, 2002).

V diplomové práci budu zaznamenávat také determinanty klimatu třídy, klima následně

analyzovat a z výsledků pozorovaných kolektivů bude prováděna komparace. Analýze bude

podrobena četnost užívání výukových metod a zapojení hry v jednotlivých fázích vyučovací

jednotky a vnímání hry z perspektivy žáků.

Doufám, že proces a následné závěry diplomové práce budou přínosné jak pro mou aktivní

pedagogickou i akademickou činnost, tak i pro širší pole akademiků, kteří na mou práci budou

moci navázat výzkum j i m vlastní. Věřím, že tato práce povede k zamyšlení nad samotným

vyučovacím procesem a tím bude inspirovat mnohé pedagogy k hrou prostoupenému vzdělávání.
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IHra
Hru vnímáme jako činnost konanou pro zábavu, osvěžení, či obveselení. Je to právě herní

prvek, který po staletí dává učení nové rozměry atraktivity a přispívá ke komplexní angažovanosti

jedince - hráče. Huizing (in Pernica, 2005) ukazuje názorovou kulturní neshodu při vymezování

tohoto pojmu. Je zřejmě nutné na tento fenomén nahlížet především optikou naší české kultury.

1.1 Vymezení pojmu hra

Hrou rozumíme přirozenou činnost, v níž chyby nenesou závažná rizika. Učitel nebo

vedoucí aktivity přináší s hrou jistý paralelní vesmír umožňující hráčům vyzkoušet si odlišné

sociální role, způsoby chování a jednání, experimentování a zkoumání odlišných druhů interakce

s okolním světem, (srov. Ashiabi, 2007) Caillois a Barash (in La i et al. 2018) a Huizinga (Lai et

al. 2018) definovali hru jako činnost, která se řídí pravidly. Obdobně hru definoval i Průcha:

„Většina her má podobu sociální interakce s explicitně formulovanými pravidly." (Průcha, 2003,

s. 75) Čapek chápe hru jako „... nej základnější koncept dobré výuky." (Čapek, 2020, s. 47)

Hra učí žáka vidět svět z j iné perspektivy, vede ho k porozumění určitým „ ... stanoviskům

a prožitkům jiných lidí, vede k alternativnímu řešení problémů, k hlubšímu chápání mezilidských

vztahů a konfliktů." (Průcha, 2003, s. 75), zpracovává složité emoční procesy v rámci bezpečného

prostředí fiktivních situací a učí tak žáky naprosto přirozenou cestou.

Holcova (in Franc et al., 2007, s. 66) zdůrazňuje hlavní výhodu hry: „Jde o nabídku „ . . .

zkus si, co to s tebou udělá, a budeš vědět, na co se máš připravit, až to bude doopravdy. " hra

probouzí emoce, emoce mobilizují energii a potřeba investovat energii nenásilně vede hráče

k tomu, aby vstupovali na světlo, odhazovali masky, zkrátka aby odhalovali, co v čem vězí. " Jinými

slovy hra připravuje na reálnou situaci, která by j iž následně měla proběhnout "naostro" a tedy

i bez chyb, kterých se naopak ve hře dopustit jedinec může. (Komenský in Kadeřábková, 2013)

A právě učitel na základní škole má ve své moci tyto herní situace a realitu libovolně vytvářet

a namíchat tak, jak pro účely vzdělávacího cíle potřebuje; postačí mu pouze znalost základních

dramaturgických principů a pravidel. (Franc et al., 2007)

Průcha (2003) definuje hru jako hlavní aktivitu v mateřské škole. Herní činnost je zde

vnímána jako cíl a důraz je kladen především na samotný proces a prožitek. Výstup tohoto procesu

je v tomto případě sekundární. N a základní škole tomu je však naopak - hra je vnímána jako cesta

pro dosažení předem vytyčeného cíle. „Hra není cíl, nýbrž prostředek. " (Franc et al. 2007, s. 67).
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Froebel (in Pound, 2014) uvádí, že žáci nevnímají rozdíl mezi prací a hrou, podotýká, že

tento rozdíl by neměli vytvářet ani učitelé či vedoucí aktivit. Hra by s prací a učením měla j í t ruku

v ruce a žáci by měli být vzděláváni hrou, pakliže to látka a cíle předem vytyčené umožňují, (srov.

Komenský) Hra vychází z primárních potřeb každého jedince, navíc je pro něj i nej přirozenějším

a nej lepším způsobem osvojování si nových poznatků, a proto musí mít své zásadní postavení ve

vyučovacích hodinách i na základní škole. (Schiirer, 1974) Hra „ ... v nejnižším ročníku zároveň

pomáhá při adaptaci na odlišný vzdělávací režim oproti mateřské škole. " (Váňová, 2015, s. 73)

Formou hry s žáky může učitel řešit běžné i složitější učební úlohy, proces správně zacílené

hry žáky může motivovat až do té míry, že vzrůstá jedincův kognitivní potenciál. (Schotová, 2011)

„Hra je totiž činnost, která baví, a tudíž vychází z vnitřní motivace, kterou u žáků musíme

podporovat. Oproti tomu je samotné učení a práce jen sekundární motivace (za odměnu)."

(Sochorová, 2011) Zároveň ve hře žáci uspokojují vlastní nenaplněné potřeby a dávají matoucímu


[…]


3) Naše třída je velmi dobře organizovaná. A N O - N E

4) V naší třídě jsou jasná pravidla, která mají studenti dodržovat (při zkoušení,

písemkách). A N O - N E

5) Studenti v naší třídě nemají chuť se jeden s druhým blíže seznamovat. A N O - N E

6) V naší třídě jsou žáci téměř stále potichu. A N O - N E

7) V naší třídě se často a mnoho mění pravidla (v hodině, při zkoušení, písemkách). A N O - N E

8) Studenti v naší třídě často čekají do zazvonění, až „padne". A N O - N E

9) V naší třídě byla mezi studenty uzavřena řada přátelství. A N O - N E

10) Většina studentů v naší třídě skutečně dává pozor na to, co učitelé říkají. A N O - N E

11) Naše třída se snadno nadchne nějakým nápadem, projektem. A N O - N E

12) Učitel dovede vystoupit z role učitele, když má pomoci studentům. A N O - N E

13) Naše třída je spíše společenským prostředím, než místem pro učení se něčemu. A N O - N E

14) Naše třída je velmi často hlučná. A N O - N E

3. Dotazník MCI - P, MCI - A:

M C I - P

1. V naší třídě by měla děti víc bavit práce ve škole. A N O - N E

2. V naší třídě by mělo být mezi dětmi víc pranic (rvaček). A N O - N E

3. V naší třídě by děti měly mezi sebou pořád soutěžit, aby se dozvěděly, kdo je nej lepší. A N O -

N E

4. V naší třídě by mělo být těžší učení, mělo by být víc práce. A N O - N E

5. V naší třídě by každý měl být mým kamarádem. A N O - N E

6. V naší třídě jsou děti, které by kvůli škole měly být nešťastné. A N O - N E

7. Některé děti v naší třídě by měly být víc lakomé (nedělit se o věci). A N O - N E

8. Mnoho dětí v naší třídě by si mělo přát, aby jejich práce byla lepší než práce spolužáků. A N O

- N E

9. Většina dětí v naší třídě by měla umět udělat svou práci bez cizí pomoci. A N O - N E

10. Některé děti v naší třídě by neměly být mými kamarády. A N O - N E

11. Děti v naší třídě by měly mít třídu raději, než teď mají. A N O - N E

12. Děti v naší třídě by měly dělat ostatním spolužákům více naschválů, než teď. A N O - N E

13. Některým dětem v naší třídě by mělo víc vadit, že nemají tak dobré výsledky jako jiní žáci.

A N O - N E

14. V naší třídě by měly umět pracovat jen bystré děti. A N O - N E

15. Všechny děti v naší třídě by měly být mými důvěrnými přáteli. A N O - N E

16. V naší třídě by měly být i děti, kterým se ve třídě nelíbí. A N O - N E

17. Určité děti v naší třídě by měly mít právo, aby bylo po jejich, aby se j i m ostatní děti

přizpůsobily. A N O - N E

18. Některé děti z naší třídy by se měly vždycky snažit udělat svou práci lépe než ostatní. A N O -

N E

19. Práce ve škole by měla být namáhavější, než je. A N O - N E

20. Všechny děti v naší třídě by se měly mezi sebou dobře snášet. A N O - N E

21. V naší třídě by měla být větší legrace. A N O - N E

22. Děti v naší třídě by se měly mezi sebou víc hádat. A N O - N E

23. Několik dětí v naší třídě by mělo být pořád nej lepších. A N O - N E

24. Většina dětí v naší třídě by měla už vědět, jak má dělat svou práci, měla by se umět učit.

A N O - N E

25. Děti z naší třídy by se měly mít mezi sebou rády, být přáteli. A N O - N E

M C I - A

1. V naší třídě baví děti práce ve škole. A N O - N E

2. V naší třídě se děti mezi sebou pořád perou. A N O - N E

3. V naší třídě děti mezi sebou často soutěží, aby se dozvěděly, kdo je nejlepší. A N O - N E

4. V naší třídě je učení těžké, máme moc práce. A N O - N E

5. V naší třídě je každý mým kamarádem. A N O - N E

6. Některé děti nejsou v naší třídě šťastné. A N O - N E

7. Některé děti v naší třídě jsou lakomé (nechtějí se o něco podělit). A N O - N E

8. Mnoho dětí z naší třídy si přeje, aby jejich práce byla lepší, než práce spolužáků. A N O - N E

9. Mnoho dětí z naší třídy dokáže svou školní práci bez cizí pomoci. A N O - N E

10. Některé děti v naší třídě nejsou mými kamarády. A N O - N E

11. Děti z naší třídy mají svou třídu rády. A N O - N E

12. Mnoho dětí z naší třídy dělá spolužákům naschvály. A N O - N E

13. Některým dětem v naší třídě je nepříjemné, když nemají tak dobré výsledky jako druzí žáci.

A N O - N E

14. V naší třídě umí pracovat jen bystré děti. A N O - N E

15. Všechny děti v naší třídě jsou mi důvěrní přátelé. A N O - N E

16. Některým dětem se v naší třídě nelíbí. A N O - N E

17. Určité děti z naší třídy vždy vyžadují, aby bylo po jejich, aby se j i m ostatní děti přizpůsobily.

A N O - N E

18. Některé děti z naší třídy se vždy snaží udělat svou práci lépe než ostatní. A N O - N E

19. Práce ve škole je namáhavá. A N O - N E

20. Všechny děti v naší třídě se mezi sebou dobře snášejí. A N O - N E

21. V naší třídě je legrace. A N O - N E

22. Děti z naší třídy se mezi sebou hodně hádají. A N O - N E

23. Několik dětí v naší třídě chce být pořád nejlepší. A N O - N E

24. Většina dětí v naší třídě ví, jak má dělat svou práci, jak se učit. A N O - N E

25. Děti z naší třídy se mají mezi sebou rády jako přátelé. A N O - N E