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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 80 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 67 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Tématem diplomové práce je hra a její vliv na třídní klima. Autor v teoretické části odpovídajícím způsobem
zpracoval ústřední témata vztahující se pro část empirickou - což je téma hry a klimatu, i když bych uvítala
kapitolku věnující se právě možným přístupům učitelů k žákům, a to z hlediska volených učebních metod, které
právě mohou výrazným způsobem ovlivňovat klima třídy. Z hlediska formálních kritérií: pokud se odsazuje první
řádek odstavce, mezi odstavci se nedělá mezera; metodologie (empirická část) by měla začínat na nové straně.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cílem empirické části práce bylo analyzovat a zmapovat dvě skupiny žáků s rozdílným vedením výuky a zjistit vliv
využívání hry ve výuce na zdravé klima, což považuji za nelehký úkol. Autor zvolil několik výzkumných metod,
od pozorování, přes sociogram až po dotazník. Jistě to znamenalo hodně práce a promýšlení struktury výzkumu
tak, aby byl daný úkol splněn, nicméně se domnívám, že určité zjednodušení v koncepci výzkumu by bylo
přínosnější (větší množství volených metod nemusí znamenat větší metodologickou erudici autora). I když autor
na základě volených metod popisuje výsledky, přivítala bych jejich přehled v závěrečném Shrnutí.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomant si zvolil nelehký úkol, ke kterému přistupoval se zvýšenou osobní angažovaností, která je zřejmá z
textu. Jako oponentka vidím drobné formální nedostatky a metodologické nepřesnosti, ale oceňuji vynaloženou
snahu v propojení výzkumných metod, které nakonec vedly ke splnění stanoveného cíle.
Další náměty k obhajobě:
Pedagog, jehož zájmem je pouze odučit látku, není kompetentní k naplnění učitelského povolání (citace z DP).
Jakými kompetencemi by tedy měl být učitel obdařen, aby posiloval klima třídy?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 24. 04. 2022